
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 187 (XXXI) — Nr. 447 Miercuri, 5 iunie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
309. — Hotărâre privind aprobarea stemei orașului Râșnov, 

județul Brașov ............................................................ 2
333. — Hotărâre privind aprobarea modelului steagului 

comunei Topolog, județul Tulcea ................................ 3–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

42. — Decizie a președintelui Agenției Naționale pentru
Resurse Minerale privind încetarea concesiunii
acordate prin Licența de concesiune nr. 2.305/2001
pentru exploatarea resurselor de argilă comună în
perimetrul Crăciunești-Sighet, județul Maramureș,
încheiată între Agenția Națională pentru Resurse
Minerale și Societatea Comercială „Consim” — S.R.L., 
aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.235/2002 .... 4

55. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru
modificarea unor anexe la Ordinul viceprim-ministrului,
ministrul afacerilor interne, nr. 66/2014 privind  
conferirea unor distincții onorifice în Poliția Română .... 5–14

2.415. — Ordin al ministrului culturii și identității naționale
pentru modificarea Normelor metodologice privind
stabilirea, vărsarea și gestionarea sumelor care
constituie Fondul cultural național, aprobate prin
Ordinul ministrului culturii și patrimoniului național 
nr. 2.066/2011 ............................................................ 15–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea stemei orașului Râșnov, județul Brașov

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 alin. 2
din Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului, cu modificările
ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) Se aprobă stema orașului Râșnov, județul Brașov,
prevăzută în anexa nr. 1.

(2) Descrierea și semnificațiile elementelor însumate ale stemei orașului
Râșnov, județul Brașov, sunt prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ
Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării
regionale și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

București, 23 mai 2019.
Nr. 309.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.VI.20192

ANEXA Nr. 1*)

S T E M A
orașului Râșnov, județul Brașov

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E
elementelor însumate ale stemei orașului Râșnov, 

județul Brașov

Descrierea stemei
Stema orașului Râșnov se compune dintr-un scut triunghiular

albastru cu marginile rotunjite, brodat cu o filieră neagră și una
de argint.

În câmp albastru se află trei flori de măceș în culori naturale,
roșu deschis, așezate 1 și 2.

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu trei
turnuri crenelate. 

Semnificațiile elementelor însumate
Cele trei flori din scut fac trimitere la tradiția locală a vechii

așezări medievale „Rosenau”.
În zonă se aflau numeroase tufe de flori de lemn

câinesc/măceș (Rosa canina), care au dat numele săsesc al
localității. Aceste elemente se regăsesc și în stema medievală.

Coroana murală cu trei turnuri crenelate semnifică faptul că
localitatea are rangul de oraș.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.VI.2019 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea modelului steagului comunei Topolog,

județul Tulcea
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 2 alin. (2)

și art. 3 alin. (4) din Legea nr. 141/2015 privind arborarea și folosirea de către
unitățile administrativ-teritoriale a steagurilor proprii,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — (1) Se aprobă modelul steagului comunei Topolog, județul

Tulcea, prevăzut în anexa nr. 1.
(2) Descrierea și semnificațiile elementelor însumate ale modelului steagului

comunei Topolog, județul Tulcea, sunt prevăzute în anexa nr. 2.
(3) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:
Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice,
Vasile-Daniel Suciu

București, 23 mai 2019.
Nr. 333.

ANEXA Nr. 1*)

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil. 



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

D E C I Z I E
privind încetarea concesiunii acordate prin Licența de concesiune nr. 2.305/2001 
pentru exploatarea resurselor de argilă comună în perimetrul Crăciunești-Sighet, 

județul Maramureș, încheiată între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și Societatea
Comercială „Consim” — S.R.L., aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.235/2002

Având în vedere:
— art. 34 lit. b) și g) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;
— art. 37 alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare; 
— Referatul Direcției generale gestiune evaluare concesionare resurse/rezerve minerale. Integrare europeană nr. 300.288

din 15.04.2019,
în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare, 

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următoarea decizie:
Art. 1. — Concesiunea acordată prin Licența de concesiune

nr. 2.305/2001 pentru exploatarea resurselor de argilă comună
în perimetrul Crăciunești-Sighet, județul Maramureș, încheiată
între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și Societatea
Comercială „Consim” — S.R.L., cu sediul în municipiul Sighetu
Marmației, Piața Libertății nr. 20, județul Maramureș, aprobată

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.235/2002, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 825 din 14 noiembrie 2002,
încetează la data publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial
al României.

Art. 2. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,
Gigi Dragomir 

București, 27 mai 2019.
Nr. 42.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.VI.20194

ANEXA Nr. 2

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E
elementelor însumate ale modelului steagului comunei Topolog, județul Tulcea

Descrierea steagului
Steagul comunei Topolog reprezintă o pânză dreptunghiulară cu proporția între lățimea și lungimea

steagului de 2/3, format din trei fâșii dispuse vertical în următoarea succesiune a culorilor de la hampă:
albastru, alb, albastru.

În centru, pe fâșia de culoare albă este imprimată stema comunei Topolog.
Steagul se fixează pe hampă în partea stângă, pe lățime.

Semnificațiile elementelor și ale culorilor steagului
Descrierea stemei
Stema comunei Topolog se compune dintr-un scut triunghiular cu marginile rotunjite, tăiat de un

brâu undat, jumătate albastru, jumătate de argint, și despicat în partea superioară.
În partea superioară, în dreapta, în câmp roșu, se află o albină de aur.
În partea superioară, în stânga, în câmp argintiu, se află un bujor roșu cu mijlocul de aur.
În partea inferioară, în câmp verde, se află un cerb de argint.
Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn crenelat.
Semnificațiile elementelor însumate
Brâul undat reprezintă râurile Topolog și Valea Rostilor.
Albina reprezintă cele șapte sate componente ale comunei, care sunt reunite asemenea unui stup

de albine.
Cerbul simbolizează fauna zonei și dă denumirea unuia dintre satele componente ale localității.
Bujorul de munte sau smârdarul se regăsește în flora localității.
Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că localitatea are rangul de comună.
Culoarea albastră este culoarea infinitului, a cerului, a perfecțiunii, a lumii spirituale, a idealului. Sub

aspectul ei tandru este culoarea feminină.
Culoarea albă desemnează atât absența, cât și suma tuturor culorilor. De aceea se asociază vieții,

luminii, divinității, purității (albul virginal). 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.VI.2019 5

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N
pentru modificarea unor anexe la Ordinul viceprim-ministrului,

ministrul afacerilor interne, nr. 66/2014 
privind conferirea unor distincții onorifice în Poliția Română

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007
privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu
modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

Art. I. — Anexele nr. 1, 6, 7, 17 și 18  la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul
afacerilor interne, nr. 66/2014 privind conferirea unor distincții onorifice în Poliția
Română, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 369 din 20 mai
2014, se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1—5*), care fac parte integrantă
din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,
Partea I.

Ministrul afacerilor interne,
Carmen Daniela Dan

București, 15 mai 2019.
Nr. 55.

*) Imaginile din anexele nr. 1—5 sunt reproduse în facsimil.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 66/2014)

E M B L E M A  D E  O N O A R E  A  P O L I Ț I E I  R O M Â N E

Emblema de onoare a Poliției Române este confecționată din tombac auriu sau argintiu, în funcție de metalul elementelor
din câmp, este de formă circulară, are diametrul de aproximativ 45 mm și grosimea de 3 mm. Culorile sunt emailate. Emblema are
la bază și poziționat pe avers însemnul heraldic al Inspectoratului General al Poliției Române care va păstra în compoziție elemente
din stema Ministerului Afacerilor Interne, după cum urmează: o acvilă de aur, cu capul spre dreapta, încoronată, cu ciocul și
ghearele roșii, cu aripile deschise, ținând în cioc o cruce ortodoxă de aur, în gheara dreaptă o spadă de argint, în stânga o ramură
de măslin verde. Conform anexei nr. 1 la Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului, cu modificările ulterioare, pasărea
apare încoronată cu o coroană închisă, cu tocă purpurie, formată dintr-un cerc frontal, cu borduri subțiri sus și jos, împodobit, în
față, cu o piatră dreptunghiulară culcată, patru pietre romboidale (două la stânga, două la dreapta) și două perle pe flancuri, redate
pe jumătate. De la marginea superioară a cercului se ridică opt fleuroane, în formă de vârf de lance, dintre care cinci sunt vizibile,
cu primul, al treilea și al cincilea mai mari și decorate, fiecare, cu câte o piatră rectangulară, ornată cu două linii negre orizontale
sus și jos și alte două linii verticale pe flancuri, așezată în pal, înconjurată de trei perle mici, poziționate în triunghi și, în partea
inferioară, de o piatră ovală dispusă în pal, cu al doilea și al patrulea mai mici și încărcate, fiecare, cu câte o piatră ovală pe centru
și cu o perlă mică deasupra; primele trei fleuroane din față sunt intercalate de două vârfuri ascuțite, terminate cu perle. Din vârfurile
fleuroanelor pleacă, în sus, spre mijlocul coroanei, opt lame înguste, dintre care primele cinci din față sunt vizibile, de formă arcuită
și ornate cu perle, care se reunesc și se termină la mijloc printr-un glob împodobit cu o centură în formă de fascie, mai îngroșată,
din mijlocul căreia se înalță un pal care atinge vârful globului. Globul este surmontat de o cruce recruciată, românească, pe mijlocul
căreia broșează crucea Sfântului Andrei, de dimensiuni mai mici; elementele coroanei sunt de argint, cu pietrele rectangulare,
romboidale, ovoidale și perlele de culoare albă.

Pe pieptul acvilei se află un scut albastru, încărcat în partea superioară cu o balanță de aur cu talgerele în echilibru, iar
în cea inferioară cu două securi consulare romane naturale, încrucișate în săritoare.

În partea inferioară, sub acvilă, deviza scrisă cu litere negre pe o eșarfă albă: LEX ET HONOR (LEGE ȘI ONOARE).
Compoziția este flancată și, totodată, broșează, pe margine, pe două ramuri de lauri de aur, dispuse circular și care se

încrucișează, în partea inferioară, în săritoare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.VI.20196

Pe revers este scris orizontal, în relief, cu litere majuscule, înalte de 2 mm, pe trei rânduri: EMBLEMA DE ONOARE/A/
POLIȚIEI ROMÂNE.

Tot pe revers, de capul acvilei este atașat un dispozitiv de prindere terminat cu inel în partea de sus, cu diametrul de
15 mm, ambele aurii, de care este legată o panglică din rips moarat, lată de 30 mm, cu trei benzi verticale, de câte 10 mm lățime,
alternând aur—albastru—aur.

Atunci când nu se poartă emblema descrisă mai sus, se poate purta o baretă din rips moarat, de formă dreptunghiulară,
cu dimensiuni de 30 x 10 mm, cu trei benzi verticale, de câte 10 mm lățime, alternând aur—albastru—aur. Materialul baretei este
pus peste o placă din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu grosimea de 2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 6 la Ordinul nr. 66/2014)

I N S I G N A  O N O R I F I C Ă  „PO L I Ț I S T  D E  O N O A R E  A L  A N U L U I”

Insigna onorifică „Polițist de onoare al anului” este confecționată din tombac auriu sau argintiu, în
funcție de metalul elementelor din câmp, are formă rotundă, diametrul de 35 mm și grosimea de 3 mm.
Culorile sunt emailate. Insigna are, pe fond albastru, însemnul heraldic al Inspectoratului General al Poliției
Române, dar fără scutul mare.

În exergă, în partea de sus, este scris semicircular, cu litere majuscule, argintii: POLIȚIST DE
ONOARE. Insigna are, pe revers, un sistem de prindere.

Insigna onorifică se poartă cu o baretă din moar, roșie, de formă dreptunghiulară, cu dimensiuni de
20 x 10 mm, ce are în partea de sus, începând de la 3 mm de margine, o bandă aurie, orizontală, lată de
2 mm, iar în partea de jos, începând, de asemenea, de la 3 mm, o altă bandă orizontală, argintie, lată de
1 mm. Materialul baretei este pus peste o placă din inox austenitic, de formă dreptunghiulară, cu grosimea
de 2 mm, ce are, pe revers, un sistem de prindere.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.VI.2019 7

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 7 la Ordinul nr. 66/2014)

P L A C H E T A  D E  O N O A R E  A  P O L I Ț I E I  R O M Â N E

Placheta de onoare a Poliției Române este confecționată din tombac auriu sau argintiu, în funcție
de metalul elementelor din arie și este compusă dintr-un scut albastru, în câmpul căruia se află emblema
de onoare a Poliției Române, dar fără panglică; cu șeful încărcat cu o fascie aurie alezată, în care sunt
gravate, cu litere majuscule, cuvintele: PLACHETĂ DE ONOARE.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.VI.20198

A
N

E
X

A 
N

r. 
4

(A
ne

xa
 n

r. 
17

 la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
66

/2
01

4)

B
R

E
V

E
T

 P
E

N
T

R
U

 C
O

N
F

E
R

IR
E

A
 E

M
B

L
E

M
E

I 
D

E
 O

N
O

A
R

E

Br
ev

et
ul

, p
rin

 c
ar

e 
se

 a
te

st
ă 

co
nf

er
ire

a 
em

bl
em

ei
 d

e 
on

oa
re

, e
st

e 
de

 c
ul

oa
re

 a
lb

-g
ăl

bu
i, 

av
ân

d 
pe

 m
ar

gi
ni

 o
rn

am
en

te
 fl

or
al

e 
și

 p
e 

fu
nd

al
ul

 a
ce

st
ui

a,
 în

 p
ar

te
a

dr
ea

pt
ă,

 re
pr

ez
en

ta
re

a 
gr

af
ic

ă,
 c

on
tu

r a
lb

-n
eg

ru
, a

 a
ce

st
ei

 d
is

tin
cț

ii.
 În

 p
ar

te
a 

de
 s

us
, p

e 
ce

nt
ru

, e
st

e 
sc

ris
 te

xt
ul

 In
sp

ec
to

ra
tu

l G
en

er
al

 a
l P

ol
iți

ei
 R

om
ân

e,
su

b 
ca

re
 s

e
af

lă
 în

se
m

nu
l h

er
al

di
c 

co
lo

r 
al

 a
ce

st
ei

 s
tru

ct
ur

i a
șa

 c
um

 a
pa

re
 în

 O
rd

in
ul

 m
in

is
tru

lu
i i

nt
er

ne
lo

r 
și

 r
ef

or
m

ei
 a

dm
in

is
tra

tiv
e 

nr
. 4

90
/2

00
8,

 c
u 

m
od

ifi
că

ril
e 

și
 c

om
pl

et
ăr

ile
ul

te
rio

ar
e.

 S
ub

 în
se

m
nu

l h
er

al
di

c 
de

 m
ai

 s
us

 e
st

e 
sc

ris
 p

e 
tre

i r
ân

du
ri:

 B
re

ve
t/p

en
tru

/„
EM

BL
EM

A 
DE

 O
NO

AR
E 

A 
PO

LI
ȚI

EI
 R

O
M

ÂN
E”

.Î
ns

cr
is

ul
 m

ai
 c

up
rin

de
 d

at
e 

pr
iv

in
d

gr
ad

ul
, n

um
el

e 
și

 p
re

nu
m

el
e 

(c
u 

in
iți

al
a 

ta
tă

lu
i),

 d
en

um
ire

a 
un

ită
ții

/s
tru

ct
ur

ii 
di

n 
ca

re
 fa

ce
 p

ar
te

, m
er

ite
le

 p
en

tru
 c

ar
e 

se
 a

co
rd

ă,
 n

um
ăr

ul
 ș

i d
at

a 
or

di
nu

lu
i d

e 
co

nf
er

ire
.

Br
ev

et
ul

 e
st

e 
va

lid
at

 p
rin

 s
em

nă
tu

ra
 in

sp
ec

to
ru

lu
i g

en
er

al
 a

l P
ol

iți
ei

 R
om

ân
e 

și
 s

ig
iliu

l s
tru

ct
ur

ii 
em

ite
nt

e.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.VI.2019 9

A
N

E
X

A 
N

r. 
5

(A
ne

xa
 n

r. 
18

 la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
66

/2
01

4)

D
IP

L
O

M
A

 P
E

N
T

R
U

 C
O

N
F

E
R

IR
E

A
 E

M
B

L
E

M
E

L
O

R
 D

E
 M

E
R

IT
,

IN
S

IG
N

E
I 

O
N

O
R

IF
IC

E
 Ș

I 
P

L
A

C
H

E
T

E
I 

D
E

 O
N

O
A

R
E

D
ip

lo
m

a 
re

pr
ez

in
tă

 d
oc

um
en

tu
l o

fic
ia

l p
rin

 c
ar

e 
se

 c
er

tif
ic

ă 
co

nf
er

ire
a 

em
bl

em
el

or
 d

e 
m

er
it,

 in
si

gn
ei

 o
no

rif
ic

e 
și

 p
la

ch
et

ei
 d

e 
on

oa
re

. E
st

e 
de

 c
ul

oa
re

 a
lb

-g
ăl

bu
i,

cu
 o

rn
am

en
te

 fl
or

al
e 

pe
 m

ar
gi

ni
 ș

i a
re

 im
pr

im
at

ă 
pe

 s
up

ra
fa

ța
 s

a,
 în

 p
ar

te
a 

de
 s

us
, p

e 
ce

nt
ru

, d
en

um
ire

a 
și

 s
ub

 a
ce

as
ta

 în
se

m
nu

l h
er

al
di

c 
co

lo
r a

l I
ns

pe
ct

or
at

ul
 G

en
er

al
al

 P
ol

iți
ei

 R
om

ân
e,

 ia
r p

e 
fu

nd
al

ul
 e

i, 
în

 p
ar

te
a 

dr
ea

pt
ă 

a 
do

cu
m

en
tu

lu
i, 

re
pr

ez
en

ta
re

a 
gr

af
ic

ă,
 c

on
tu

r a
lb

-n
eg

ru
, a

 d
is

tin
cț

iilo
r d

e 
m

ai
 s

us
. Î

ns
cr

is
ul

 m
ai

 c
up

rin
de

 d
at

e 
pr

iv
in

d
de

nu
m

ire
a 

di
st

in
cț

ie
i, 

gr
ad

ul
, n

um
el

e 
și

 p
re

nu
m

el
e 

(c
u 

in
iți

al
a 

ta
tă

lu
i),

 d
en

um
ire

a 
un

ită
ții

/s
tru

ct
ur

ii 
di

n 
ca

re
 fa

ce
 p

ar
te

, m
ot

iv
aț

ia
 p

en
tru

 c
ar

e 
se

 a
co

rd
ă,

 p
re

cu
m

 ș
i n

um
ăr

ul
și

 d
at

a 
or

di
nu

lu
i d

e 
co

nf
er

ire
. D

ip
lo

m
a 

va
 a

ve
a 

se
m

nă
tu

ra
 p

er
so

an
ei

 e
m

ite
nt

e 
și

 v
a 

fi 
va

lid
at

ă 
cu

 ș
ta

m
pi

la
 s

tru
ct

ur
ii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.VI.201910



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.VI.2019 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.VI.201912



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.VI.2019 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.VI.201914



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.VI.2019 15

MINISTERUL CULTURII ȘI IDENTITĂȚII NAȚIONALE

O R D I N
pentru modificarea Normelor metodologice privind stabilirea, vărsarea și gestionarea sumelor 

care constituie Fondul cultural național, aprobate prin Ordinul ministrului culturii 
și patrimoniului național nr. 2.066/2011

În conformitate cu prevederile art. 22 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de
finanțare a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 245/2001, cu
modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea
Ministerului Culturii și Identității Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii și identității naționale emite următorul ordin:

Art. I. — Normele metodologice privind stabilirea, vărsarea
și gestionarea sumelor care constituie Fondul cultural național,
aprobate prin Ordinul ministrului culturii și patrimoniului național
nr. 2.066/2011, publicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 176 din 14 martie 2011, cu modificările ulterioare, se
modifică după cum urmează:

1. La articolul 2, litera d) va avea următorul cuprins:
„d) prin bun cultural mobil, prevăzut la art. 21 alin. (1) lit. b)

din ordonanță, se înțelege acel bun cultural mobil care face
obiectul vânzării prin licitație publică, indiferent dacă a fost clasat
sau nu, conform prevederilor Legii nr. 182/2000 privind
protejarea patrimoniului cultural național mobil, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;”.

2. La articolul 3, litera l) va avea următorul cuprins:
„l) cota prevăzută la art. 21 alin. (1) lit. ț) din ordonanță se

aplică la suma încasărilor totale realizate în interval de o lună”.
3. La articolul 5, alineatul (3) se abrogă.

4. Articolul 11 va avea următorul cuprins:
„Art. 11. — Declarația lunară privind obligațiile de plată către

Fondul cultural național se va depune prin intermediul aplicației
disponibile online la adresa www.afcn-contributii.ro, fie prin
e-mail, fax, poștă sau direct la sediul Administrației Fondului
Cultural Național din municipiul București, situat în str. Barbu
Ștefănescu Delavrancea nr. 57, sectorul 1, până la data de
25 a lunii în care se face plata, pentru luna anterioară.”

5. La articolul 12, alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — (1) Sumele se virează cu ordin de plată tip

trezorerie în contul RO58TREZ70120E365000XXXX, deschis
la Trezoreria Operativă a Sectorului 1, pe seama Administrației
Fondului Cultural Național, având cod fiscal 17966770.”

6. Secțiunea A „Obligația de plată la Fondul cultural
național” din anexa „Declarația lunară privind obligația de
plată la Fondul cultural național” se modifică și se înlocuiește
cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Ministrul culturii și identității naționale,
Valer-Daniel Breaz

București, 15 mai 2019.
Nr. 2.415.

ANEXĂ
A. Obligația de plată la Fondul cultural național

Contribuția lunară, conform art. 21 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 51/1998 privind
îmbunătățirea sistemului de finanțare a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 245/2001, cu modificările și completările ulterioare

Valoarea
contribuției   

(lei)
Restanțe*   

(lei)
Total datorat   

(lei)

0 1 2 3 = 2*1 4 5 = 3 + 4

Litera Procentul Baza de calcul al contribuției   
(lei)

a) 5%
b) 5%
c) 2%
d) 20%
e) 20%
f) 3%
g) 2%



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 447/5.VI.201916

* Se va specifica luna pentru care se declară restanța.

Contribuția lunară, conform art. 21 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 51/1998 privind
îmbunătățirea sistemului de finanțare a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 245/2001, cu modificările și completările ulterioare

Valoarea
contribuției   

(lei)
Restanțe*   

(lei)
Total datorat   

(lei)

0 1 2 3 = 2*1 4 5 = 3 + 4

Litera Procentul Baza de calcul al contribuției   
(lei)

h) 2%
i) 2%
j) 1%
k) 1%
l) 10%

m) 10%
n) 10%
o) 3%
ț) 2%

T O T A L

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 447/5.VI.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|223306]


